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antage, at det er i et fåtal af sager, at de personer, 
der efterfølgende, når de er blevet over 15 år, bli- 
ver dømt, ikke har været kendt af systemet tidli- 
gere. 

Derfor er spørgsmålet jo også, om ikke man 
er nødt til nu at tage skeen i den anden hånd. 
Mellem jul og nytår udtrykte Århus Politi stor 
frustration over, at det var en ganske beskeden 
skare af unge mennesker, som stod for en væ- 
sentlig del af kriminaliteten i visse dele af byen. 
Alligevel blev der ikke gjort noget ved dem. Jeg 
tror, det var omkring 20-30 unge, der efter politi- 
ets vurdering stod for mellem 80 og 90 pct. af 
kriminaliteten i Århus Vest. Der er spørgsmålet: 
Er man ikke nødt til, hvis man vil have en effek- 
tiv indsats, uanset hvad man mener om den kri- 
minelle lavalder, at sætte ind, så man får et for- 
stærket samarbejde mellem politiet og kommu- 
nerne, så vi kan få en egentlig social indsats, før- 
ste gang det går galt, og ikke skal vente, til folk 
bliver gamle nok til at få en straf og havner på 
en lukket institution? 

Kl. 16:23 
Den fg. formand (Pernille Prahm): 
Justitsministeren. 

, Kl. 16:23 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Det eksempel fra Århus, som hr. Morten Øster- 
gaard nævner, er et rigtig godt eksempel på poli- 
tiets indsats, for politiet har taget fat på alle de 
unge elementer, som viste kriminel adfærd, og 
der er ifølge Århus Politi -  Østjyllands Politi, 
som det hedder i dag -  ikke én i den gruppe der, 
som ikke er varetægtsfængslet. Der har været et 
tæt samarbejde mellem Østjyllands Politi, dom- 
stolene i Østjylland og de sociale myndigheder. 
Mange af tingene handlede lidt om en misforstå- 
else fra kommunens side. Men politiet har styr 
på situationen, også i Århus, og der er også et 
tæt samarbejde med myndighederne i Århus om 
den kriminalpræventive indsats i nogle af de bo- 
ligområder i Århus, som man ofte hører om i 
medierne. 

Kl. 16:24 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Den næste korte bemærkning er fra Hans Kri- 
stian Skibby. 

Kl. 16:24 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Tak. Det er jo altid spændende at spørge en ju- 
stitsminister om så vigtigt et emne, som hvor- 
dan vi håndterer ungdomskriminaliteten i Dan- 
mark. Der vil jeg gerne spørge ministeren ikke 
så meget om, hvad man kunne forvente at der 

kommer af holdninger med hensyn til anbefalin- 
ger fra kommissioner osv., men måske lidt mere 
om, hvad ministeren selv synes. 

Jeg synes jo, det kunne være spændende at 
spørge eksempelvis om begrebet weekend- 
fængsler, da man jo nogle steder har diskuteret, 
at man sådan set ønsker at have nogle flere 
sanktioner over for ungdomskriminelle. Noget 
af det værste, man kan tage fra et ungt menne- 
ske, er weekenden. Altså, mandag til fredag går 
de forhåbentlig i skole osv., men i weekenderne 
plejer de unge måske at finde på andre ting. 

Hvordan ser justitsministeren på et sådant 
forslag, hvor man går ind og kigger på at lave 
noget, der ikke er et fængsel som sådan traditio- 
nelt set, hvor man smider nøglerne væk osv., 
men en ungdomssanktion, en sanktion over for 
de unge, som bliver grebet i gentagen kriminali- 
tet? 

Kl. 16:25 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

Kl. 16:25 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Vi har sanktioner. Lige nu behandler Folketinget 
et forslag fra regeringen om forældresanktioner 
i form af forældrepålæg, når børn og unge har 
begået hærværk. Det er en nyskabelse, vi har ta- 
get fat på. 

Velfærdsministeren har et forslag om ungepå- 
læg, hvor man f.eks. kan blive dømt til at rydde 
op efter hærværk. Så de ideer arbejder vi videre 
med, og det er en måde, hvorpå man kan an- 
svarliggøre de unge. Man er i fuld gang med 
lige netop det spor. 

Kl. 16:25 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Hans Kristian Skibby for anden gang. 

Kl. 16:25 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Jeg synes godt, justitsministeren kunne svare på 
mit spørgsmål. Jeg synes sådan set, det var ret 
ukompliceret. 

Forslaget er her konkret, at vi laver en mulig- 
hed for straffesanktioner over for ungdomskri- 
minelle under 15 år, hvor man tager weekender- 
ne fra dem, og hvor man så laver noget, som 
selvfølgelig ikke er fængselslignende, men som 
trods alt stadig væk føles som en straf over for 
den enkelte unge, som begår gentagen grovere 
kriminalitet. 

Hvad synes justitsministeren om sådan et for- 
slag? Det synes jeg jo egentlig at jeg spurgte om i 
min første korte bemærkning, men jeg fik et svar 


